

No.I-27011/2/2017-Coord.
Government of India
Ministry of Corporate Affairs

5th Floor, 'A' Wing, Shastri Bhawan
Dr. Rajendra Prasad Road
New Delhi-110 001
Dated: 10.10.2017

A copy of the Monthly Summary of the Ministry of Corporate Affairs for the month of September, 2017 is enclosed for information.


(Nilratan Das)

Under Secretary to the Govt. of India
Tele: 23389622

All Members of the Council of Ministers

Copy, with enclosures, forwarded to:

1. Secretary to the President of India, Rashtrapati Bhawan, New Delhi
2. Secretary to the Vice- President of India, Cabinet Secretariat, New Delhi.
3. The Principal Director General, Ministry of I & B, Shastri Bhawan, New Delhi
4. Secretary, Deptt. of Telecommunications, Sanchar Bhawan, New Delhi
5. Secretary, Deptt. of Higher Education, Shastri Bhawan, New Delhi
6. Secretary, Deptt. of Statistics, Sardar Patel Bhawan, New Delhi
7. Secretary, Legislative Deptt., Shastri Bhawan, New Delhi
8. Secretary, Deptt. of Scientific & Industrial Research, C.S.I.R Building, Rafi Marg, New Delhi
9. Secretary, Ministry of Environment & Forest, Paryavaran Bhawan, New Delhi
10. Secretary, Ministry of Urban Development, Nirman Bhawan, New Delhi
11. Secretary, Deptt. of Revenue, North Block, New Delhi
12. Secretary, Deptt. of Industrial Development, Udyog Bhawan, New Delhi
13. Secretary, Deptt. of Defence Production & Supplies, South Block, New Delhi
14. Secretary, Deptt. of Legal Affairs, Shastri Bhawan, New Delhi

Copy to:

- (i) Economic Advisor, MCA
- (ii) PPS to Secretary, Ministry of Corporate Affairs
- (iii) PPS to Additional Secretary, Ministry of Corporate Affairs

Copy, also to: Dir (AK) - To upload the communication on official website of the MCA - under the caption "Monthly Summary of the Ministry of Corporate Affairs for the month of September, 2017"


(Nilratan Das)

Under Secretary to the Govt. of India

MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS

IMPORTANT POLICY DECISIONS TAKEN AND MAJOR ACHIEVEMENTS DURING THE MONTH OF SEPTEMBER, 2017

(1) Circulars:-

(i) A circular no. 09/2017 was issued on 05.09.2017 clarifying the meaning of the term joint venture for the purposes of availing exemption from the requirement of appointment of Independent Directors under Rule 4 of the Companies (Appointment and Qualification of Directors) Rules, 2014. The said circular clarifies that a "joint venture" would mean a joint arrangement, entered into in writing, whereby the parties that have joint control of the arrangement, have rights to the net assets of the arrangement.

(ii) A circular no. 10/2017 was issued on 13.09.2017 clarifying that a holding company if it is covered by the corporate sector roadmap for implementation of Ind AS, shall follow the corporate sector roadmap and if the company has got payment bank or small finance bank as its subsidiary then subsidiary company shall follow the banking sector road map prescribed vide RBI circular DBR.BP.BC.No. 76/21.07.001/2015-16 dated 11th February, 2016 subject to the condition that the Payment Banks or Small Finance Banks shall provide the Ind AS financial data to its holding company for the purpose of consolidation.

(iii) A circular was also issued on 27.09.2017 clarifying that DPT-3 Form revised vide Companies (Acceptance of Deposits) Second Amendment Rules, 2017 shall be made available for e-filing after the month of November, 2017 and shareholders may use existing DPT-3 Form till then.

(iv) A departmental circular no. 01/2017 dated 28.09.2017 was issued clarifying on the exemptions given to government companies u/s 164 (2) of the Companies Act, 2013.

(2) Notifications:-

(i) A notification vide S.O. No. 3085(E), was issued on 31.08.2017 u/s 435 of the Companies Act, 2013 whereby this Ministry has designated Special Court at Patna for

the State of Bihar with the concurrence of the Chief Justice of the High Court of Judicature at Patna.

(ii) A notification vide S.O. No. 2938(E), was issued on 06.09.2017 under sub-section (2) of section 66 of the Companies Act, 2013 delegating powers to the Regional Directors with respect to the receipt and reply of notice on behalf of Central Government in respect of application for reduction of share capital from the NCLT.

(iii) A notification vide G.S.R. No. 1172(E), was issued on 19.09.2017, for amending the Companies (Acceptance of Deposits) Rules, 2014 for providing the following amendments in view of exemptions provided under Section 462 of Companies Act, 2013:-

a) Amendment in Rule 3(3) of the Deposit Rules to provide for exemption to a private company which is a start-up, for five years from the date of its incorporation or which fulfils certain other conditions.

b) The specified IFSC public companies along with private companies can accept deposits from their members not exceeding 100% of the aggregate of paid-up share capital, free reserves and securities premium account.

c) Changes in DPT-3 Form to get the same in line with the amended rules.

(iv) A notification vide S.O. No. 3086(E), was issued on 20.09.2017 for commencement of proviso to clause (87) of Section 2 of Companies Act, 2013. This proviso provides for prescription of layers of subsidiary companies for a class/classes of holding companies.

(v) A notification for Companies (Restriction on number of layers) Rules, 2017 vide G.S.R. No. 1176(E), was issued on 20.09.2017 restricting the number of layers of subsidiary companies to two (excluding a layer of wholly owned subsidiary) for certain classes of holding companies.

(vi) A notification vide S.O. No. 3085(E), was issued on 20.09.2017 for substitution of new President of the Institute of Cost Accountants of India (ICoAI) as member on National Advisory Committee on Accounting Standards (NACAS) and extension of tenure of NACAS by one year or till constitution of NFRA, whichever is earlier.

(3) The Ministry of Corporate Affairs has approved a request of the Malaysian Association of Company Secretaries (MACS) for adoption of the Secretarial Standards issued by the Institute of Company Secretaries of India (ICSI) as the benchmark in the development of Secretarial Standards of MACS.

सं. आई-27011/2/2017-समन्वय

भारत सरकार

कारपोरेट कार्य मंत्रालय

5वां तल, ए विंग, शास्त्री भवन,

डा. राजेन्द्र प्रसाद रोड, नई दिल्ली-110001

तारीख: 10 अक्टूबर, 2017

कारपोरेट कार्य मंत्रालय के सितंबर, 2017 माह के मासिक सार की प्रति सूचना हेतु संलग्न है।

नीलरतन दास
(नीलरतन दास)

भारत सरकार के अवर सचिव

दूरभाष: 23389622

मंत्रिपरिषद् के सभी सदस्य

प्रतिलिपि, संलग्नक सहित, निम्नलिखित को प्रेषित-

1. भारत के राष्ट्रपति के सचिव, राष्ट्रपति भवन, नई दिल्ली
2. भारत के उप राष्ट्रपति के सचिव, मंत्रिमंडल सचिवालय, नई दिल्ली
3. प्रधान महानिदेशक, सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली
4. सचिव, दूरसंचार विभाग, संचार भवन, नई दिल्ली
5. सचिव, उच्चतर शिक्षा विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली
6. सचिव, सांख्यिकी विभाग, सरदार पटेल भवन, नई दिल्ली
7. सचिव, विधायी विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली
8. सचिव, वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान विभाग, सीएसआईआर बिल्डिंग, रफी मार्ग, नई दिल्ली
9. सचिव, पर्यावरण एवं वन मंत्रालय, पर्यावरण भवन, नई दिल्ली
10. सचिव, शहरी विकास मंत्रालय, निर्माण भवन, नई दिल्ली
11. सचिव, राजस्व विभाग, नार्थ ब्लॉक, नई दिल्ली
12. सचिव, औद्योगिक विकास विभाग, उद्योग भवन, नई दिल्ली
13. सचिव, रक्षा उत्पादन एवं आपूर्ति विभाग, साउथ ब्लॉक, नई दिल्ली
14. सचिव, विधि कार्य विभाग, शास्त्री भवन, नई दिल्ली

प्रतिलिपि प्रेषित: (i) आर्थिक सलाहकार, कारपोरेट कार्य मंत्रालय

(ii) सचिव के प्रधान निजी सचिव, कारपोरेट कार्य मंत्रालय

(iii) अपर सचिव के प्रधान निजी सचिव, कारपोरेट कार्य मंत्रालय

प्रतिलिपि प्रेषित: निदेशक (ए.के.) - एमसीए वेबसाइट पर "कारपोरेट कार्य मंत्रालय का सितंबर, 2017 का मासिक सार" के अंतर्गत अपलोड करने के लिए

नीलरतन दास
(नीलरतन दास)

भारत सरकार का अवर सचिव

● नवंबर, 2017 माह के दौरान लिए गए महत्वपूर्ण नीतिगत निर्णय और मुख्य उपलब्धियां

1. परिपत्र:

(i) दिनांक 05.09.2017 को परिपत्र संख्या 09/2017 जारी किया गया जिसमें कंपनी (निदेशकों की नियुक्ति और अर्हताएं) नियम, 2014 के नियम 4 के अधीन स्वतंत्र निदेशकों की नियुक्ति की अपेक्षा से छूट प्राप्त करने के प्रयोजनों के लिए संयुक्त उद्यम शब्द की परिभाषा को स्पष्ट किया गया। उक्त परिपत्र में स्पष्ट किया गया कि "संयुक्त उद्यम" का अर्थ ऐसी संयुक्त व्यवस्था से होगा जो लिखित रूप में की जाए और जिसमें व्यवस्था के संयुक्त नियंत्रण वाले पक्षों का व्यवस्था की निवल आस्तियों पर अधिकार होगा।

(ii) दिनांक 13.09.2017 को परिपत्र संख्या 10/2017 जारी किया गया जिसमें यह स्पष्ट किया गया कि यदि कोई नियंत्रि कंपनी इंडएएस के कार्यान्वयन के लिए कारपोरेट क्षेत्र की रूपरेखा में कवर होती है तो वह कंपनी कारपोरेट क्षेत्र रूपरेखा का अनुपालन करेगी और यदि उस कंपनी का अनुषंगी के रूप में भुगतान बैंक या लघु वित्त बैंक हैं तो अनुषंगी कंपनी 11 फरवरी, 2016 के आरबीआई परिपत्र डीबीआर.बीपी.बीसी.संख्या 76/21.07.001/2015-16 के माध्यम से विहित बैंककारी क्षेत्र की रूपरेखा का इस शर्त के अधीन अनुपालन करेगी कि भुगतान बैंक या लघु वित्त बैंक समेकन के प्रयोजनों हेतु अपनी नियंत्रि कंपनी को इंडएएस वित्तीय आंकड़ें उपलब्ध कराएंगे।

(iii) दिनांक 27.09.2017 को एक परिपत्र जारी किया गया जिसमें यह स्पष्ट किया गया कि कंपनी (जमा की स्वीकृति) दूसरा संशोधन नियम, 2017 के माध्यम से संशोधित किया गया प्ररूप डीपीटी-3 नवंबर, 2017 के बाद ई-फाइलिंग के लिए उपलब्ध होगा और तब तक शेयरधारक वर्तमान डीपीटी-3 प्ररूप का प्रयोग कर सकेंगे।

(iv) दिनांक 28.09.2017 को एक विभागीय परिपत्र संख्या 01/2017 जारी किया गया जिसमें कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 164(2) के अधीन सरकारी कंपनियों को दी जाने वाली छूट पर स्पष्टीकरण दिया गया।

2. अधिसूचनाएं:

(i) कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 435 के अधीन जारी दिनांक 31.08.2017 की अधिसूचना संख्या का.आ.3085(अ) द्वारा इस मंत्रालय ने बिहार राज्य के लिए पटना में उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश की सहमति से विशेष न्यायालय नामित किया है।

(ii) कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 66 की उपधारा (2) के अधीन दिनांक 06.09.2017 को जारी अधिसूचना का.आ. संख्या 2938(अ) द्वारा एनसीएलटी से शेयरपूजी की कटौती के लिए आवेदन के संबंध में केंद्र सरकार की ओर से नोटिस की प्राप्ति और उत्तर के लिए क्षेत्रीय निदेशकों को शक्तियां प्रत्यायोजित की गईं।

(iii) कंपनी (जमा की स्वीकृति) नियम, 2014 में संशोधन करने के लिए 19.09.2017 को अधिसूचना संख्या सा.का.नि. 1172(अ) जारी की गई जिसके द्वारा कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 462 के अधीन दी गई छूट को देखते हुए निम्नलिखित संशोधन किए गए:

(क) किसी प्राइवेट कंपनी जो कि एक स्टार्ट-अप है, को उसके निगमन की तारीख से 5 वर्ष के लिए या जो कुछ अन्य शर्तें पूरी करती हैं, को छूट प्रदान करने के लिए जमा नियमों के नियम 3(3) में संशोधन किया गया।

(ख) विहित आईएफसी पब्लिक कंपनियां और प्राइवेट कंपनियां अपने सदस्यों से समादत्त शेयरपूजी, खुली आरक्षिती और प्रतिभूति प्रीमियम लेखा के योग के अधिकतम 100% तक जमा स्वीकार कर सकती हैं।

(ग) प्ररूप डीपीटी-3 को संशोधित नियमों के अनुरूप बनाने के लिए परिवर्तित करना।

(iv) कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 2 के खंड (87) के परंतुक को प्रवृत्त करने के लिए 20.09.2017 को अधिसूचना का.आ. संख्या 3086(अ) जारी की गई। इस परंतुक में नियंत्रित कंपनियों की श्रेणी/श्रेणियों के लिए अनुषंगी कंपनियों के स्तरों हेतु प्रावधान किया गया।

(v) कंपनी (स्तरों की संख्या पर प्रतिबंध) नियम, 2017 के लिए 20.09.2017 को अधिसूचना संख्या सा.का.नि.1176(अ) जारी की गई जिसके द्वारा कतिपय श्रेणी की नियंत्रित कंपनियों के लिए अनुषंगी कंपनियों के स्तरों की संख्या दो (पूर्ण स्वामित्व वाली अनुषंगी के स्तर को छोड़कर) तक सीमित की गई।

(vi) दिनांक 20.09.2017 की अधिसूचना का.आ. संख्या 3085(अ) जारी की गई जिसके द्वारा भारतीय लागत लेखाकार संस्थान के नए अध्यक्ष को राष्ट्रीय लेखा मानक सलाहकार समिति (एनएसीएएस) में सदस्य के रूप में प्रतिस्थापित किया गया और एनएसीएएस का कार्यकाल एक वर्ष या एनएफआरए का गठन होने तक, इनमें से जो पहले हो, तक बढ़ाने का प्रावधान किया गया।

(3) कारपोरेट कार्य मंत्रालय ने मलेशियन एसोशिएसन ऑफ कंपनी सेक्रेट्रीज (एमएसीएस) का अनुरोध स्वीकार किया है कि भारतीय कंपनी सचिव संस्थान द्वारा जारी सचिवीय मानकों को एमएसीएस के सचिवीय मानक तैयार करने में बेंचमार्क के रूप में अपनाया जाए।

